
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.237 27Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2020

n°  018/2020-FASPM, publicada no Diário Ofi cial n° 34.146, de 18 de mar-
ço de 2020, cujo objeto é a avaliação das condições dos bens em processo 
de desuso, para aproveitar, inclusive para fi ns de descarga.
RESOLVE:
Art. 1° CONCORDAR com o parecer a que chegou a comissão encarregada 
do referido TEAM, no sentido de que os materiais avaliados estão de acordo 
com descrito o relatório fi nal do TEAM;
Art. 2° DETERMINAR, ao Setor de Secretaria do FASPM que providencie a 
publicação desta homologação em Diário Ofi cial do Estado – DOE.
Art. 3° DETERMINAR ao Chefe do Almoxarifado do FASPM, que providencie 
essa movimentação no SIMAS/SEAD/PA, os quais foram adquiridos e pa-
gos através da Fonte 0151 (recusos próprios);
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de maio de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 549423

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 731/2020- AB/DG/AUTORIZAÇÃO                   
Belém, 20 de Maio de 2020

O   Delegado-Geral   da   Polícia   Civil,   no   uso   das atribuições    confe-
ridas    pelo    ar go    8º    da    Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO     o teor do o9cio nº 3258/2020/GAB-SENASP/SNASP/
MJ, datado de 17/04/2020, subscrito pelo  Excelen=ssimo  Senhor  Gui-
lherme  Cals  Theophilo  Gaspar  de  Oliveira,  Secretário Nacional  de  Se-
gurança  Pública,  que  solicita  a  prorrogação  de  mobilização  do  servidor 
João  Alberto  Maciel  de  Sousa,  Inves gador  de  Polícia  Civil,  Matrícula  
nº  5233151, conforme PAE nº 2020/297072;
CONSIDERANDO   os termos do ar go 3º, §2º da Lei nº 11.473, de 10 
de maio de 2007, que dispõe sobre cooperação federativa no âmbito da 
Segurança Pública;
R E S O L V  E
I - AUTORIZAR, a prorrogação da mobilização do servidor IPC  JOAO  AL-
BERTO  MACIEL DE  SOUSA, Matrícula nº 5233151, a fim de con nuar 
desenvolvendo suas a vidades na  Rede  Nacional  de  Altos  Estudos  em  
Segurança  Pública  -  RENAESP,  da  Secretaria Nacional de Segurança Pú-
blica - SENASP, no período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, sem 
ônus para esta Instituição Policial, a contar de 02/07/2020;
II  -  Determinar  às  Diretorias  de  Administração  e  de  Recursos  Hu-
manos  para  que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil
Av. Governador Magalhaes Barata, 209, Nazare, Belem Para
Tel: (91) 4006-9094 / 4006-9045. E-mail: gabinetepcpa@gmail.com                 
ahtdb 1

Protocolo: 549466
PORTARIA Nº 794/2020-GAB/DG/CEDÊNCIA                     

Belém, 26 de Maio de 2020
O   Delegado-Geral   da   Polícia   Civil,   no   uso   das atribuições    confe-
ridas    pelo    artigo    8º    da    Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO    os termos do Decreto Estadual nº 1.960, de 18 de 
janeiro de 2018, publicado no DOE nº  33.542 de 22 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO   o  teor  do  Processo  Administra vo  Eletrônico  nº  
2020/54289,  no  qual  o  Excelen=ssimo Senhor Lúcio Vale, Vice-Gover-
nador do Estado do Pará, solicita a cessão do servidor Alan Dionisio  Souza  
Leão  Sales,  Delegado de  Polícia  Civil,  Matrícula  nº 5835151  para  a  
Vice- Governadoria do Estado;
CONSIDERANDO    ainda, a Manifestação Jurídica nº 432/2020-CONJUR, 
exarada pela Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará - CON-
JUR/PCPA, concluindo que há previsão legal para a cessão do servidor;
R E S O L V E:
I  -  CEDER,  o  servidor  DPC  ALAN  DIONISIO  SOUZA  LEAO  DE  SA-
LES,  Matrícula  nº 5835151, para a  Vice-Governadoria do  Estado, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o Órgão Cedente, a contar de 
30/04/2020;
II  -  Determinar  às  Diretorias  de  Administração  e  de  Recursos  Hu-
manos  para  que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE  BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 549470

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 077/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. DÍGITRO TECNOLOGIA 
S.A. CNPJ nº 83.472.803/0001-76. Classifi cação do Objeto: Prorrogação 
do Prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. DATA DA 

ASSINATURA: 22/05/2020. VIGÊNCIA: 22/05/2020 à 22/05/2021. OR-
ÇAMENTO: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso.06.183.1502.8840.339039.0101. Estadual. Proc. nº 
2020/278395. CONTRATADO: DÍGITRO TECNOLOGIA S.A. Endereço: Rua 
Sofi a Quit de Souza, nº 167, CEP: 88.085-040, Florianópolis/SC. ORDE-
NADOR: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia 
Civil/PA.

Protocolo: 549282

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2020/47689
PREGÃO Nº. 005/2020
O Delegado REINALDO MARQUES JÚNIOR, de acordo com os Poderes Dele-
gado pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Alberto Henrique Teixeira de 
Barros, na Portaria nº. 052/2019-DGPC/DIVERSOS, de 05 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, nº. 33.801, de 11 de 
fevereiro de 2019, considerando o resultado das propostas fi nanceiras do 
pregão nº. 005/2020, cujo objeto é aquisição, pelo menor preço por item, 
de Pneus para atendimento das viaturas da Polícia Civil do Estado do Pará 
e tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certa-
me, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Es-
tadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
ITENS 001/002/009/011 E 012: PNEU MAIS IMPORTADO E EXPORTADO LTDA
End. Rua Santos Dumont, nº. 160, bairro Buritizal, cidade de Macapá/AP;
CNPJ. 10.404.079/0001-70 CEP. 68.900-00;
Tel. (96) 99154-3233 E-mail. pneumais1@hotmail.com
Item 001
Valor Unitário: R$504,80 (quinhentos e quatro reais e oitenta centavos);
Valor Total: R$104.998,40 (cento e quatro mil novecentos e noventa e oito 
reais e quarenta centavos).
Item 002
Valor Unitário: R$293,94 (duzentos e noventa e três reais e noventa e 
quatro reais);
Valor Total: R$14.109,12 (quatorze mil cento e nove reais e doze centavos).
Item 009
Valor Unitário: R$192,75 (cento e noventa e dois reais e setenta e cinco 
centavos);
Valor Total: R$3.855,00 (três mil oitocentos e cinquenta e cinco reais).
Item 011
Valor Unitário: R$441,34 (quatrocentos e quarenta e um reais e trinta e 
quatro reais);
Valor Total: R$22.949,68 (vinte e dois mil novecentos quarenta e nove 
reais e sessenta e oito centavos).
Item 012
Valor Unitário: R$672,91 (seiscentos e setenta e dois reais e noventa e 
um centavos);
Valor Total: R$16.149,84 (dezesseis mil cento e quarenta e nove reais e 
oitenta e quatro centavos).
Valor Total da Empresa: R$162.062,04 (cento e sessenta e dois mil sessen-
ta e dois reais e quatro centavos).
ITENS 003/004/005/006/007 e 008: M&A MOTO PEÇAS LTDA EPP
End. Rua Cel. Durval de Barros, nº. 538/loja, bairro Lindéia, cidade de Belo 
Horizonte/MG
CNPJ. 04.175.077/0001-53 CEP. 30.690-730;
Tel. (31) 3382-1334 E-mail. mealicitacao@gmail.com
Item 003
Valor Unitário: R$155,00 (cento e cinquenta e cinco reais)
Valor Total: R$4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta reais).
Item 004
Valor Unitário: R$199,66 (cento e noventa e nove reais e sessenta e seis reais);
Valor Total: R$5.989,80 (cinco mil novecentos e oitenta e nove reais e 
oitenta centavos).
Item 005
Valor Unitário: R$133,75 (cento e trinta e três reais e setenta e cinco 
centavos);
Valor Total: R$5.350,00 (cinco mil trezentos e cinquenta reais).
Item 006
Valor Unitário: R$158,75 (cento e cinquenta e oito reais e setenta e cinco 
centavos);
Valor Total: R$6.350,00 (seis mil trezentos e cinquenta reais).
Item 007
Valor Unitário: R$140,76 (cento e quarenta reais e setenta e seis centavos);
Valor Total: R$3.659,76 (três mil seiscentos e cinquenta e nove reais e 
setenta e seis centavos).


